
Klassifikation der Einwohnergemeinden zur Berechnung des staatlichen Anteils an 

den Besoldungskosten für die Lehrkräfte an der Volksschule und an Musikschulen im 

Jahr 2014 
 
RRB Nr. 2013/1489 vom 13. August 2013 
 
 
Der Regierungsrat des Kantons Solothurn 
gestützt auf §§ 3-6 des Gesetzes über die Besoldung der Lehrkräfte an der Volksschule (Lehrer-
besoldungsgesetz) vom 8. Dezember 19631) sowie den vom Kantonsrat beschlossenen Vertei-
lungsschlüssel vom 21. September 19882)  
 
beschliesst: 
 
Der kantonale Anteil an den Besoldungskosten der einzelnen Einwohnergemeinden (Klassifika-
tion) für die Lehrkräfte an der Volksschule und an Musikschulen wird aufgrund des kantonalen 
Gesamtanteils von 43.75 % (reduziert gemäss § 36 des Lehrerbesoldungsgesetzes, Teilrevision 
vom 24. April 2005, gültig ab 1. August 2006) und der Grenzschulschlüsselzahl 54.57 für das Jahr 
2014, basierend auf der Berechnungsbasis 2011, wie folgt festgesetzt: 
 
BEZIRK / Massgebende Staatssteuer Besoldung Schul- Klassifi- Voraussicht- Massgeb- 
Gemeinde Besoldung   pro 1 Fr. schlüssel- kation licher liche Ein- 
  2011 2011 Staatssteuer zahl 2014 Staatsbeitrag wohner- 
            2014 zahl per 
              31.12.2012 
                

SOLOTHURN               
Solothurn 10'472'030 63'072'489 0.1660   37.9   15   1'570'800   16'460 
                
LEBERN               
Balm bei Günsberg 172'802 552'431 0.3128   71.5   38   65'700   192 
Bellach 4'891'341 13'076'950 0.3740   85.5   50   2'445'700   5'134 
Bettlach 4'108'876 17'801'177 0.2308   52.8   15   616'300   4'854 
Feldbrunnen-St.Niklaus 598'798 6'066'390 0.0987   22.6   15   89'800   925 
Flumenthal 906'349 2'470'259 0.3669   83.9   49   444'100   946 
Grenchen 12'138'779 45'905'549 0.2644   60.4   24   2'913'300   16'223 
Günsberg 1'015'467 2'727'490 0.3723   85.1   50   507'700   1'151 
Hubersdorf 705'619 1'580'966 0.4463   102.0   61   430'400   731 
Kammersrohr 21'723 257'157 0.0845   19.3   15   3'300   32 
Langendorf 2'766'239 9'740'147 0.2840   64.9   30   829'900   3'766 
Lommiswil 1'383'491 3'058'827 0.4523   103.4   61   843'900   1'429 
Oberdorf 1'577'641 4'449'124 0.3546   81.1   47   741'500   1'652 
Riedholz 1'895'662 5'938'042 0.3192   73.0   39   739'300   2'192 
Rüttenen 786'031 3'547'238 0.2216   50.6   15   117'900   1'446 
Selzach 3'017'923 12'122'785 0.2489   56.9   18   543'200   3'130 
              
BUCHEGGBERG               
Biezwil 337'835 669'264 0.5048   115.4   67   226'300   321 
Buchegg 2'595'695 5'757'460 0.4508   103.0   61   1'583'400   2'501 
Lüsslingen-Nennigkofen 644'494 2'311'353 0.2788   63.7   28   180'500   1'011 
Lüterkofen-Ichertswil 764'408 2'398'995 0.3186   72.8   39   298'100   721 
Lüterswil-Gächliwil 345'475 1'045'410 0.3305   75.5   42   145'100   328 
Messen 1'465'571 3'274'719 0.4475   102.3   61   894'000   1'405 
Schnottwil 1'067'791 2'224'066 0.4801   109.7   64   683'400   1'065 
Unterramsern 218'986 579'330 0.3780   86.4   51   111'700   213 

 
 
 
BEZIRK / Massgebende Staatssteuer Besoldung Schul- Klassifi- Voraussicht- Massgeb- 

 ________________  

1) BGS 126.515.851.1. 
2) BGS 126.515.855.11. 



2 

Gemeinde Besoldung   pro 1 Fr. schlüssel- kation licher liche Ein- 
  2011 2011 Staatssteuer zahl 2014 Staatsbeitrag wohner- 
            2014 zahl per 
              31.12.2012 
                

WASSERAMT               
Aeschi 1'216'576 2'982'828 0.4079   93.2   55   669'100   1'218 
Biberist 6'646'738 18'857'548 0.3525   80.6   46   3'057'500   8'136 
Bolken 556'670 1'101'731 0.5053   115.5   67   373'000   563 
Deitingen 2'067'419 5'749'918 0.3596   82.2   48   992'400   2'243 
Derendingen 5'982'944 12'617'805 0.4742   108.4   64   3'829'100   6'073 
Drei Höfe 754'455 1'528'174 0.4937   112.8   66   497'900   732 
Etziken 768'671 1'656'908 0.4639   106.0   63   484'300   767 
Gerlafingen 4'376'414 10'118'023 0.4325   98.9   59   2'582'100   4'894 
Halten 750'955 1'915'323 0.3921   89.6   53   398'000   866 
Horriwil 840'645 1'796'232 0.4680   107.0   63   529'600   836 
Hüniken 87'326 218'262 0.4001   91.5   54   47'200   92 
Kriegstetten 1'125'971 3'488'898 0.3227   73.8   40   450'400   1'270 
Lohn-Ammannsegg 2'192'829 7'652'810 0.2865   65.5   31   679'800   2'640 
Luterbach 3'109'378 7'403'950 0.4200   96.0   57   1'772'300   3'379 
Obergerlafingen 878'421 2'871'473 0.3059   69.9   36   316'200   1'107 
Oekingen 657'415 1'516'757 0.4334   99.1   59   387'900   773 
Recherswil 1'352'507 3'583'827 0.3774   86.3   51   689'800   1'734 
Subingen 2'874'568 7'068'685 0.4067   93.0   55   1'581'000   3'023 
Zuchwil 8'042'289 21'143'344 0.3804   86.9   51   4'101'600   8'747 
              
THAL               
Aedermannsdorf 582'836 889'132 0.6555   149.8   78   454'600   555 
Balsthal 5'542'353 13'779'763 0.4022   91.9   55   3'048'300   5'784 
Gänsbrunnen 88'339 220'283 0.4010   91.7   54   47'700   101 
Herbetswil 583'742 815'498 0.7158   163.6   81   472'800   555 
Holderbank 703'347 1'217'717 0.5776   132.0   73   513'400   635 
Laupersdorf 1'825'882 2'855'650 0.6394   146.1   77   1'405'900   1'688 
Matzendorf 1'238'891 2'298'514 0.5390   123.2   70   867'200   1'293 
Mümliswil-Ramiswil 2'643'814 4'250'881 0.6219   142.2   76   2'009'300   2'519 
Welschenrohr 1'092'133 1'696'173 0.6439   147.2   77   840'900   1'114 
                
GAEU               
Egerkingen 2'937'428 9'655'370 0.3042   69.5   35   1'028'100   3'297 
Härkingen 1'177'551 6'012'165 0.1959   44.8   15   176'600   1'419 
Kestenholz 1'913'005 4'398'996 0.4349   99.4   59   1'128'700   1'724 
Neuendorf 2'131'072 7'279'034 0.2928   66.9   32   681'900   1'954 
Niederbuchsiten 915'047 2'325'891 0.3934   89.9   53   485'000   978 
Oberbuchsiten 1'762'352 4'987'885 0.3533   80.8   46   810'700   1'966 
Oensingen 5'094'447 19'812'545 0.2571   58.8   21   1'069'800   5'710 
Wolfwil 1'755'801 4'605'038 0.3813   87.1   51   895'500   2'038 
                
OLTEN               
Boningen 676'609 1'906'856 0.3548   81.1   47   318'000   730 
Däniken 2'248'726 13'101'766 0.1716   39.2   15   337'300   2'763 
Dulliken 4'188'739 8'451'215 0.4956   113.3   66   2'764'600   4'746 
Eppenberg-Wöschnau 166'354 797'398 0.2086   47.7   15   25'000   325 
Fulenbach 1'562'823 4'090'629 0.3820   87.3   51   797'000   1'680 
Gretzenbach 2'353'282 6'027'845 0.3904   89.2   53   1'247'200   2'476 
Gunzgen 1'479'253 4'178'663 0.3540   80.9   47   695'200   1'639 
Hägendorf 3'847'817 15'227'911 0.2527   57.8   20   769'600   4'690 
Kappel bei Olten 2'469'167 7'226'979 0.3417   78.1   44   1'086'400   2'988 
Olten 12'167'451 75'674'451 0.1608   36.8   15   1'825'100   17'212 
Rickenbach 781'885 3'403'621 0.2297   52.5   15   117'300   882 
Schönenwerd 3'867'306 10'298'886 0.3755   85.8   50   1'933'700   4'828 

 
 
BEZIRK / Massgebende Staatssteuer Besoldung Schul- Klassifi- Voraussicht- Massgeb- 



3 

Gemeinde Besoldung   pro 1 Fr. schlüssel- kation licher liche Ein- 
  2011 2011 Staatssteuer zahl 2014 Staatsbeitrag wohner- 
            2014 zahl per 
              31.12.2012 
                

Starrkirch-Wil 1'232'452 5'347'464 0.2305   52.7   15   184'900   1'625 
Walterswil 811'723 1'547'076 0.5247   119.9   68   552'000   710 
Wangen bei Olten 3'938'094 12'146'908 0.3242   74.1   40   1'575'200   4'881 
                
GÖSGEN               
Erlinsbach 3'931'134 8'234'537 0.4774   109.1   64   2'515'900   3'260 
Hauenstein-Ifenthal 380'470 538'255 0.7069   161.6   80   304'400   316 
Kienberg 780'872 930'982 0.8388   191.7   86   671'500   507 
Lostorf 3'301'592 10'408'943 0.3172   72.5   39   1'287'600   3'865 
Niedergösgen 2'823'242 8'944'494 0.3156   72.1   38   1'072'800   3'759 
Obergösgen 1'835'872 4'726'986 0.3884   88.8   53   973'000   2'138 
Rohr 90'263 205'715 0.4388   100.3   60   54'200   100 
Stüsslingen 920'440 2'501'492 0.3680   84.1   49   451'000   1'015 
Trimbach 5'962'312 12'395'522 0.4810   109.9   64   3'815'900   6'340 
Winznau 1'337'297 3'995'004 0.3347   76.5   43   575'000   1'764 
Wisen 499'074 1'000'855 0.4986   114.0   66   329'400   417 
              
DORNECK             
Bättwil 1'189'137 3'204'303 0.3711   84.8   50   594'600   1'197 
Büren  1'115'763 2'120'366 0.5262   120.3   69   769'900   971 
Dornach 3'283'012 20'037'253 0.1638   37.5   15   492'500   6'375 
Gempen 809'222 2'391'947 0.3383   77.3   43   348'000   855 
Hochwald 1'394'677 3'732'599 0.3736   85.4   50   697'300   1'293 
Hofstetten-Flüh 3'078'652 11'042'447 0.2788   63.7   28   862'000   3'109 
Metzerlen-Mariastein 930'374 2'267'653 0.4103   93.8   56   521'000   930 
Nuglar-St.Pantaleon 1'612'425 3'733'991 0.4318   98.7   59   951'300   1'482 
Rodersdorf 1'323'278 3'712'534 0.3564   81.5   47   621'900   1'279 
Seewen 1'066'138 2'660'320 0.4008   91.6   54   575'700   1'008 
Witterswil 1'381'845 4'385'551 0.3151   72.0   38   525'100   1'387 
              
THIERSTEIN               
Bärschwil 691'419 1'426'681 0.4846  110.8   65   449'400   816 
Beinwil 430'598 375'755 1.1460   261.9   90   387'500   285 
Breitenbach 3'204'827 8'688'828 0.3688   84.3   49   1'570'400   3'604 
Büsserach 1'863'474 5'865'378 0.3177   72.6   39   726'800   2'056 
Erschwil 875'212 1'657'860 0.5279   120.7   69   603'900   898 
Fehren 698'724 1'089'427 0.6414   146.6   77   538'000   632 
Grindel 453'704 925'856 0.4900   112.0   65   294'900   472 
Himmelried 835'947 2'388'360 0.3500   80.0   46   384'500   931 
Kleinlützel 1'389'815 2'239'331 0.6206   141.9   76   1'056'300   1'250 
Meltingen 625'632 1'118'484 0.5594   127.9   71   444'200   622 
Nunningen 1'709'721 4'228'212 0.4044   92.4   55   940'300   1'854 
Zullwil 616'878 975'762 0.6322   144.5   76   468'800   623 

Total 224'403'973 724'580'000 43.7502 10'000.0     97'504'400   259'836 

 



4 

Anwendungsbeispiel1) 

 
Formel zur Ermittlung des Beitragssatzes pro Gemeinde gemäss § 4 Absatz 1 Buchstabe d des 
Verteilungsschlüssels: 
 

14
100)(

+
−

=
sselzahlSchulschlü

xahlschlüsselzGrenzschulsselzahlSchulschlü
tzBeitragssa  

 

a) Grössen, für welche bei allen Gemeinden die gleichen Werte verwendet werden: 

• Faktor: Zur Bestimmung des sogenannten Faktors gemäss § 4 Absatz 1 Buchstabe b des Ver-
teilungsschlüssels für die Lehrerbesoldungskosten wird die Konstante 10'000 durch die 
Summe der Anteile der Lehrerbesoldungskosten pro ein Franken Staatssteuer sämtlicher 
Gemeinden dividiert. 

Wert des Faktors für die Berechnung des Beitragssatzes im Jahr 2014: 

...570273.228
...7502.43

000'10
==Faktor  

 

• Grenzschulschlüsselzahl: Die Grenzschulschlüsselzahl gemäss § 4 Absatz 1 Buchstabe e des 
Verteilungsschlüssels für die Lehrerbesoldungskosten wird aufgrund des Gesamtanteils des 
Kantons an den Lehrerbesoldungskosten gemäss Lehrerbesoldungsgesetz, also 43.75 %, 
festgelegt. 

Wert der Grenzschlüsselzahl für die Berechnung des Beitragssatzes im Jahr 2014: 

57.54=ahlschlüsselzGrenzschul  

 

b) Grösse, welche für jede einzelne Gemeinde andere Werte annehmen (gemeindespezifische 
Grösse) 

• Schulschlüsselzahl gemäss § 4 Absatz 1 Buchstabe c des Verteilungsschlüssels: Werden die 
Lehrerbesoldungskosten pro ein Franken Staatssteuer je Gemeinde mit dem Faktor (siehe 
oben) multipliziert, ergibt sich der Anteil der Lehrerbesoldungskosten. Dieser entspricht 
gleichzeitig der Schulschlüsselzahl. 

Wert der Schulschlüsselzahl für die Berechnung des Beitragssatzes der Gemeinde Obergös-
gen im Jahr 2014: 

8.88...570273.228...3884.0 == xsselzahlSchulschlü Obergösgen
 

 _______________  

1) Gem. Verteilungsschlüssel für die Lehrerbesoldungskosten gem. KRB vom 21. September 1988, BGS 126.515.855.11. 



5 

c) Berechnung des Beitragssatzes (Klassifikation) am Beispiel der Gemeinde Obergösgen 

Die unter a) ermittelte Grenzschulschlüsselzahl und die gemeindespezifische Schulschlüssel-
zahl (vgl. Abschnitt b) werden nun in der allgemeinen Formel (siehe oben) eingesetzt. Für 
Obergösgen ergibt sich folgender Beitragssatz (gerundet nach kaufmännischen Grund- 
sätzen auf ganze Prozentwerte): 

5314
8.88

100)57.548.88(
=+

−
=

x
tzBeitragssa Obergösgen

 

 
Gemäss § 5 des Gesetzes über die Besoldung der Lehrkräfte an der Volksschule (Lehrer-
besoldungsgesetz) vom 8. Dezember 19631) werden Beitragssätze < 15 auf 15 gesetzt und 
Beitragssätze > 90 werden auf 90 gesetzt. 

 ________________  

1) BGS 126.515.851.1. 


